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Rohanský ostrov
Diplomová práce se zabývá proměnou a dostavbou území pláně Rohan-
ského ostrova a přilehlých lokalit. Předpokladem pro návrh je realizace
otevření proplachovacího kanálu do plnohodnotného ramene Vltavy a
znovuvytvoření zaniklých ostrovů.
Ostrovy, konkrétně celá část území severně od protipovodňové zábra-
ny, je navržena jako nezastavěná, přírodního charakteru. V území jižně
od protipovodňové zábrany vznikne nová plnohodnotná městská čtvrť,
jejíž centrum spočívá naproti stanice metra B Invalidovna, a hlavní kom-
poziční osy vedou z centra k cyklostezce a ostrovům.
V druhé části práce je podrobněji řešena lokalita kolem nové budovy
Divadla a přilehlého souboru staveb i veřejných prostranství, v těsné
návaznosti na centrum území. Součástí řešení je i architektonický návrh
budovy Divadla, koncepce zeleně, dopravy a technické infrastruktury
řešeného celku.

Klíčová slova
urbanismus – veřejný prostor – náměstí – divadlo – park – Invalidovna –
Rohanský ostrov

Rohan Island
Topic of my thesis is revitalization and development of plains on the Ro-
han island and surounding locations. Prerequisite of the thesis is a re-
construction and opening of a channel to Vltava river and recreation of
vanished islands.
The islands, more specifically part of the location north of a flood barrier
is designed as natural without any development. South of the flood bar-
rier will be a new city district with its center in front of underground sta-
tion Invalidovna. The main axes of the design go from the underground
station through the center to the islands.
Second part of the work is more detailed design of a new theatre building
with surrounding public spaces and buildings. Part of the work is archi-
tectural design of the theatre building, greenery, transport and technical
infrastructure of the location.

Keywords
Urban planning – public space – square – theatre – park – Invalidovna –
Rohan island
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POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ
Řešené území se nachází v širším centru Prahy, v městské části Praha 8.
Území je vymezeno z jihu ( jihovýchodu) městskou třídou Sokolovská a
také třídou Rohanské nábřeží, která plynule přechází do ulice Voctářo-
va. Ze severu Libeňským mostem a ze západu řekou Vltavou. Tedy z ji-
hozápadu navazuje na blokovou zástavbu Karlína, a také na území „River
Garden“ – poměrně novou zástavbu administrativní i bytové funkce. V
těsné návaznosti na území se nachází Invalidovna. Východním směrem
dále navazuje Palmovka, severně poté Libeňské přístavy a Libeň samotná.
Řešené území zahrnuje nyní neupravovanou zelenou pláň mezi Vltavou
a Rohanským nábřežím, a také část území mezi Rohanským nábřežím a
Sokolovskou – část tohoto území je již upravená parkově a také se zde na-
chází stavby vhodné k zachování. Rozloha celého území činí přibližně 55
hektarů. Na zmiňované pláni jsou jedinými zpevněnými plochami areály
jejíž funkce nepřísluší danému území – areál s objekty betonárky, areál
Sběrného dvora. Dále se zde ještě nachází upravené plochy tenisových
kurtů a golfového střediska. Podélně je pláň „předělena“ cyklostezkou,
tvořící protipovodňový val.

POŽADAVKY PRO NÁVRH
Požadavkem návrhu bylo obnovení větve Vltavy, která, jak již bylo
zmíněno, historicky tímto územím netekla pouze v jednom korytu, ale
měla zde více větví. Území ovlivněné Vltavou a jejím záplavovým územím
by mělo zůstat nezastavěné, dobře přístupné z okolního území, s kterým
bude propojeno parkem. Mělo by se stát součástí celoměstského sys-
tému zeleně, a zároveň funkčním regionálním biocentrem. Jako „hranu“
mezi územím zastavěným a nezastavěným jsem zvolila onu cyklostezku
na území se nacházející, sloužící jako protipovodňové opatření. Území
nacházející se jihovýchodně od této cyklostezky by mělo být zastavěno,
mělo by tvořit plnohodnotnou čtvrť, navazující na okolní vazby a typolog-
ický i architektonický kontext přilehlého Karlína, Invalidovny, i Palmovky
a Libně. Návrh má zohledňovat měřítko člověka, sledování jeho pohybu,
zachovat významné průhledy a kompoziční osy a vytvořit plnohodnotný
veřejný prostor a pěší trasy nejen pro obyvatele, ale i pro návštěvníky.
Území je kvalitně obslouženo MHD, přímo na vstupu do území se na-
chází stanice metra Invalidovna, dvě zastávky tramvají a jedna zastávka
autobusu, a v těsné návaznosti přilehlé dvě stanice metra a další tram-
vajové a autobusové zastávky. Není třeba tedy navrhovat další zastávky
MHD. Požadavkem je ale změna profilu ulice Voctářova, která by měla
držet profil třídy Rohanského nábřeží.
zásady návrhu
V návrhu navazuji na typickou výškovou hladinu blokové zástavby Karlí-
na. Snažím se vytvořit a posílit významné průhledy a kompoziční osy s
návazností na stávající i nově vytvořené veřejné prostory a budovy. Nová
hlavní veřejná prostranství budou budována pro pěší, nikoliv pro motor-
ovou dopravu. Automobilová doprava nebude narušovat plynulý chod
nově vzniklé čtvrti. Do zástavby bude navržena zeleň v typicky měst-
ském charakteru za účelem zpříjemnění a obohacení veřejných prostorů.
V městské parku se budu snažit použít zeleň spíše přírodního charakteru

a v zaplavovaném území Vltavou pouze traviny a zeleň houževnatou,
ovšem neblokující rozliv řeky. Vzhledem ke snaze vytvořit jednotný kon-
cept pro celé území, rozhodla jsem se pro demolici všech objektů, které
plnily funkce neslučitelné nebo nepřínáležící lukrativnímu území u Vltavy,
v těsné blízkosti centra města, s výhledem na Pražský hrad. Zachova-
la jsem pouze stavby v jihozápadním cípu území, které mají historick-
ou průmyslovou, ač modernizovanou podobu architektury, ale nyní plní
nevhodnou funkci autosalonu.
koncept návrhu

NÁVRH ZELENĚ
V celém území budou převládat travnaté plochy, na ně budou vysazovány
hlavně stromy a případně květinové záhony. Keřové porosty budou vý-
jimkou. Kvetoucí keře je možno umístit v parcích – v parku západně od
budovy divadla a jižně od Libeňského mostu. V uličních prostorech se
budou nacházet pouze travnaté plochy a stromy středního vzrůstu, s
korunou ve vzrostlém stavu do průměru 5m.
Druhová skladba zeleně bude vycházet z okolních parkových ploch a
z přirozené potenciální vegetace území. Řešené území je v přirozeném
stavu územím Jilmové doubravy. Jilmová doubrava představuje většinou
třípatrové společenstvo. Ve stromovém patře dominuje dub letní (Quer-
cus robur) nebo jasan ztepilý (Fraxinus excelsior). V porostech s relativně
přirozeným složením nalézáme rovněž lípu srdčitou (Tilia cordata) a jilm
habrolistý (Ulmus minor). Ve vlhčích variantách olši lepkavou (Alnus glu-
tinosa), v sušších habr obecný (Carpinus betulus). Keřové patro nedos-
ahuje vysoké dominance. Přirozené porosty jilmových doubrav z území
Prahy již zcela vymizely. Jejich dřívější výskyt předpokládáme v širokém
rovinném pruhu podél Vltavy přibližně od ústí Berounky (a v nejnižších
polohách podél Berounky) až po severní hranici města. Velké plochy jil-
mových doubrav byly rekonstruovány zvláště podél vltavského meandru,
na levém břehu Vltavy od Císařské louky na sever, východně od Velké
Chuchle, v Braníku a při soutoku Vltavy s Berounkou.

Proto také navrhuji:
• pro nižší křovinám podobný typ výsadby v parcích Habr obecný
• pro stromořadí především stromy ovocné – kultivary okrasné Jabloně,

Třešeň Pilovitá, Americká Hruška a také Javor babyka
• větší stromy s korunou o maximálním průměru 10-15m ve skupinách

i jako solitérní stromy budou pro výsadbu použity Dub Letní, Lípa
Srdčitá a Jasan Ztepilý, jehličnan Tis Červený

• ze stromů středního vzrůstu (5-10m) budou vysazovány jehličnany
Smrk Ztepilý

•
V části ovlivněné Vltavou a jejím zátopovým územím navrhuji pouze
travnaté povrchy, stromový porost pouze ve výšce nad Q200, a to:
Topoly černý, bílý, šedý + předpokládám samovýsadbu vrb na zpe-
vněných svazích.

BILANCE NÁVRHU
Počet obyvatel

Předpokládám 3 byty na patro jedné schodišťové sekce, i na 20m délky

[…]

měrné tepelné kapacity vzduchu při teplotě tis

VVET………………….objem větraného prostoru [m3]
nVET…………………..intenzita výměny vzduchu – uvažováno 1,0 h-1

Δt……………...rozdíl výpočtových teplot (tis - tes) – uvažováno 25°C
GVET = 0,34 × 84 390× 1 × 25 = 717,315 kW pro budovu divadla
GVET = 0,34 × (84 390 + 160 956) × 1 × 25 =2 850,440 kW pro celé území

Potřeba tepla pro ohřev teplé vody
GTV = ((N × 15) / 24) × kd × kh × cw × Δt [W]
qTV1…………………specifcká potřeba teplé vody pro zaměstnance = 20 l/os na den
qTV2…………………specifcká potřeba teplé vody pro návštěvníka = 15 l/os na den
qTV1…………………specifcká potřeba teplé vody pro trvalé obyvatele = 40 l/os na
den
N…………….počet osob
Δt……………rozdíl teplot teplé a studené vody tTV – tSV [°C]
tTV…………………..teplota teplé vody = 55 °C
tSV…………………...teplota studené vody = 10 °C
cw……………….měrná telená kapacita vody cw = 4,186 kJ/kg.k = 1,163 Wh/ kg.K

GTV = ((1400 × 15 + 391 * 20) / 24) × 1,29 × 2,3 × 1,163 × 45 = 186,463kW
pro budovu divadla
GTV = 186 463 + (((1188 × 40 + 306 * 20) / 24) × 1,29 × 2,3 × 1,163 × 45) =
533,509kW pro celé území

Specifikace řešeného
objektu

Tylovo divadlo/ Rohanské divadlo/
Divadlo Vltava

Počet trvale bydlících
osob

0

Počet zaměstnanců -
divadlo

366

Počet návštěvníků -
divadlo

1 400

Počet zaměstnanců -
restaurace

25

Podlahová plocha -
vytápěná

[m2] 1680+6580+2120+1980+2150 = 14 510

Podlahová plocha -
osvětlená

[m2] 23 200

Vytápěný prostor [m3] 1680*3 + 6580*4,3 + 2120*3,5 +
1980*3,5 + 2150*4,7 = 57 789

Větraný prostor [m3] 84 390
Plocha zástavby [m2] 7340
Statistické údaje pro řešené území zahrnující neřešené objekty a
veřejná prostranství
Počet trvale bydlících
osob – průměrně 4
osoby na byt

1 188

Počet zaměstnanců –
administrativa – 20 m2 na
zaměstnance

264

Počet zaměstnanců -
obchody

16

Počet zaměstnanců -
restaurace

26

Podlahová plocha -
vytápěná

[m2] 5280+1019+1165+29700 = 37 164

Podlahová plocha -
osvětlená

[m2] 51 164

Vytápěný prostor [m3] 5280*4 + 1019*4 + 1165*4 + 29700*3 =
118 956

Větraný prostor [m3] 118 956 + 14 000*3 = 160 956
Plocha zástavby [m2] 8 730
Plocha střech (všechny
budovy)

[m2] 16 070

Plochy nezpevněné s
vegetací

[m2] 38 490

Plochy polopropustné [m2] 13 150
Plochy nepropustné [m2] 11 240
Celková plocha řešeného
území

[m2] 78 950
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Hodinová potřeba tepla
Gh = GVYT + GVET + GTV [kW]
Gh = 6 211,853kW pro celé území

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ
Soudobý příkon – pro ostatní funkce občanské vybavenosti (spotřebiče)
Qobč.vyb. = N*(0,3+0,3)
N………….počet zaměstnanců, trvale bydlících; 0,3…..potřeba tepla (kuchyně
restaurace); 0,3……ostatní
Qobč.vyb. = 391*0,6 = 234,6 kW pro budovu divadla
Qobč.vyb. = 234,6 + ((306+1188)*0,6) = 1 131 kW pro celé území

Soudobý příkon – pro umělé osvětlení budov
Qosv.= F*(8 ~ 12 W/m2)
F……………..podlahová plocha osvětlená; průměrné osvětlení = 10 W/m2
Qosv.= 23 200 * 10 = 232 kW pro budovu divadla
Qosv.= 23 200 * 10 + 51 164 * 10 = 743,640 kW pro celé území

Soudobý příkon – pro veřejné osvětlení
Qver.osv.= A*(1,5 ~ 3)=(1,124+1,315)*2,5
A……………..osvětlená plocha v ha; průměrné osvětlení 2,5kW/ha
Qver.osv.= 6,1 kW

Soudobý příkon – celkem
Q = Qobč.vyb.+Qosv+Qvwr.osv.

Q = 1131 + 743,640 + 6,1
Q = 1880,74 kW

PRODUKCE ODPADU
Množství odpadu vyprodukovaného za týden
Wt = ∑qi × n [kg/týden]
qti……………měrná produkce směsného komunálního odpadu
qt1…………..zaměstnanci = 1,6 kg/týden (statistický odhad)
qt2…………..trvalí obyvatelé = 3 kg/týden (statistický odhad)
n………...počet osob
Wt = 1,6 * 391 = 625,6 kg/týden pro budovu divadla
Wt = 1,6 * 391 + 1,6 * 306 + 3 * 1188 = 4 679,2 kg/týden pro celé území

Množství odpadu vyprodukovaného za rok
Wr = ∑qi × n [kg/rok]
qti…………….měrná produkce směsného komunálního odpadu
qt1……………zaměstnanci = 78 kg/rok (statistický odhad)

Qt2…………… trvalí obyvatelé = 156 kg/rok (statistický odhad)
n…………počet osob
Wt = 78 × 391 = 30 498 kg/rok pro budovu divadla
Wt = 78 × 391 + 78 * 306 + 156 * 1188 = 239 694 kg/rok pro celé území

Bilanční propočet
Koncepce technické infrastruktury