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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ROHANSKÝ OSTROV
Jméno autora: Bc. DUŠANA ANDRÁŠOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 – KATEDRA URBANISMU A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
Oponent práce: ING.ARCH. PETR VÁVRA
Pracoviště oponenta práce: ING.ARCH. PETR VÁVRA – STUDIO KAPA

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání jasně definuje požadavky na rozsah a obsah diplomního projektu, navržené řešení je respektuje a
naplňuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomní projekt je zpracován v souladu se zadáním, podrobně rozpracovaný objekt Divadla invenčně reagující na přiléhající
meandr Vltavy, může být inspirativním přínosem pro toto cenné území.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předdiplomní projekt shromažďuje a analyzuje podklady, relevantní pro vlastní návrh celkové urbanistické koncepce regene-
race a rozvoje území. Diplomní projekt v souladu se zadáním v podrobnosti rozpracovává soubor staveb s dominantním
objektem Divadla včetně dispozičních schémat a hmotového řešení navrhovaných objektů, parteru a zeleně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V předložené práci jsou na základě podrobné analýzy podkladů a shromážděných dat definovány zásady urbanistické kon-
cepce s využitím získaných znalostí a příkladů např. z literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Texty v dostatečné míře doplňují a odůvodňují obsáhlou grafickou část.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou uvedeny v úvodu a dále u jednotlivých dokumentovaných příloh.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bohatá analytická část předdiplomního projektu se stručnými odkazy na zdroje je správně ukončena

Problémovým výkresem, kde však lze ne zcela jasně odlišit analýzu přebíranou z jiných použitých do-
kumentací a analýzu vlastní, která by měla být základním východiskem k definování koncepce návrhu
využití území. Předmětem této části je návrh využití velmi cenného území Rohanského ostrova, přičemž
předpokladem je realizace proplachovacího kanálu do plnohodnotného ramene Vltavy a znovuvytvoření
zaniklých ostrovů. Záplavová část území severně od protipovodňové zábrany je správně navržena jako
nezastavěná, naopak území jižně od protipovodňové zábrany má projít výraznou proměnou, kde by mě-
la vzniknout nová plnohodnotná městská čtvrť, jejíž centrum je situováno naproti stanici metra Invalidov-
na a její hlavní kompoziční osy odtud vedou k cyklostezce a ostrovům. Snaha o zajímavé výtvarné řeše-
ní, zjevně inspirované meandrem Vltavy, však nepřináší zcela adekvátní odezvu v urbanistickém návrhu
lokality, resp. deformuje prostorovou strukturu tak, že zejména v severovýchodní části vznikají útvary,
jejichž využití mj. vzhledem k jejich orientaci je diskutabilní stejně tak, jako deklarované osové průhledy
z cyklostezky na dominantu území, kterou je překvapivě hmota obchodního centra a ne Divadla. Umís-
tění obchodního centra na hlavní náměstí vedle diskutabilní dominantní role může mít na tento veřejný
prostor spíše degradující vliv – na rozdíl od historií prověřené kultivované hmoty divadla, pro které by byl
přínosem bezkolizní přístup z metra, lze očekávat od obchodního centra s orientací objektu dovnitř sebe
sama spíše „nefasádu“, nehledě na to, že nákupní centrum si své zákazníky vždy přitáhne a bude hod-
nocené spíše z hlediska bezkolizního příjezdu. Lokalizace výškových dominant k Libeňskému mostu
může vzhledem k výšce mostovky přinést poměrně značné problémy s využitelností spodních pater a
plochy navazující zeleně právě vzhledem k mostnímu tělesu zjevně nebudou příliš atraktivní. Liniové
řešení pěších a cyklostezek na nábřeží a ostrově působí poněkud stroze a formálně, a to zejména
z doložených vizualizací.

Diplomová práce pak dle Zadání řeší v podrobnosti území kolem nové budovy Divadla včetně přileh-
lého souboru staveb a veřejných prostranství v těsné návaznosti na navržené nové centrum území.
Hlavní nástup k divadlu přes zahloubenou křižovatku nad vjezdem do tunelu je řešen z hlediska doprav-
ního bezkolizně, otázkou je zda efektivně, neboť toto zahloubení ulice Rohanské nábřeží může být pro-
blematické zejména z technicko investičního hlediska (podzemní vedení čtyřpruhu a s ním spojené pře-
ložky všech sítí v inundačním území s vysokou hladinou spodní vody). Přestože je hlavní osa zeleně od
řeky až k Invalidovně zakotvena již v územním plánu, výkres řešení parteru (č.55) neprokazuje vhodnost
umístění hřiště a pobytových ploch mezi dvě nejkapacitnější komunikace v území, což ještě zvýrazňuje
vizualizace (č.56), kdy socha „hlídá“ přechod….

Součástí diplomního projektu je také architektonický návrh budovy Divadla včetně koncepce zeleně,
dopravy a technické infrastruktury řešeného celku. Nejvíce zjevně upoutá zajímavá hravá hmota objektu
Divadla, která se snaží reagovat na lokalizaci na břehu Vltavy, někdy je však výtvarný záměr nadřazen
dispozičně provozním, konstrukčním a zejména provozně ekonomickým aspektům takto významné
stavby občanského vybavení (navržená pochozí šikmá střecha je již opakovaně vyzkoušená v praxi).
Také hlavní komunikační osa území od stanice metra vedená vestibulem divadla může přinést do území
dílčí komunikační problém - vestibul bude v nočních hodinách uzavřený.

Celkově lze konstatovat, že i přes výše uvedené dílčí výhrady, je návrh kultivovaný a navrhovaná vý-
razná hmota Divadla by mohla být pro řešené území přínosem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.6.2019 Podpis: